
平成 28 年 2 月 10 日 

各   位 

 

 

 

 

平成 28 年 1 月 29 日、弊社千葉第 2 工場にて発生致しました発煙につきまして、近隣住民の皆様

をはじめ、関係各位にご心配をお掛けし、深くお詫び申し上げます。 

弊社は、本件につきまして社内組織として対策本部を設置し、原因究明と再発防止策の策定を進めて

まいりました。その結果、発煙の原因につきまして判明しましたので、以下の通りご報告申し上げます。 

 

記 

 

1. 発生日時・場所 

平成 28 年 1 月 29 日（金） 午前 5 時 40 分頃 

東洋合成工業株式会社 千葉第 2 工場 屋外タンク 

 

2. 発生経緯 

平成 28 年 1 月 29 日 

午前 5 時 40 頃 当該タンク付近にて発煙を確認 

 直ちに社内関係者にて現地確認 

午前 8 時 30 頃 燃焼は無く、火災では無いことを確認 

 

3. 発生原因 

今回の発煙は、感光性材料の中間材料製造設備における廃液タンクにて発生。原因はタンク内部に

蓄積した残渣の分解によるものと判明しました。 

 

4. 今後の対策 

タンク内部への一定以上の残渣の堆積を防ぐため、定期的な堆積状況の確認、及びタンク洗浄の

実施により、再発防止を図ってまいります。 

その他、安全対策について消防と協議しております。 

 

5. 現在の状況 

 千葉第 2 工場以外の各建屋・生産設備は、通常通りの操業を行っております。 

 千葉第 2 工場は、本件発生時点より、復旧に向けた安全対策検討のため、自主的に全設備を停止

しております。 

 

6. 今後の対応 

 千葉第 2 工場の操業再開時期については、判明次第ご報告申し上げます。 

以 上 

会社名 東洋合成工業株式会社 

代表者名 代表取締役社長 木村 有仁

 (コード番号： 4970) 
問い合わせ先 取締役経営管理本部長 坂間 好展
電話番号 03－5822－6170 

千葉第 2 工場の発煙に関するお知らせ（第 2 報） 


